
stavebné povolenie číslo 0138/2024 zo dňa 25.03.2024, vydalo Mesto Námestovo strana 1 celkom 10 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

NÁMESTOVO 
Mestský úrad, Cyrila a Metoda 329/6, 029 01 NÁMESTOVO 

Spisové číslo  0138/2024              v Námestove 25.03.2024 

Rozhodnutie – Verejná vyhláška 

Stavebné povolenie 

Stavebník 

Mesto Námestovo v zastúpení primátorom Ing. Jánom Kaderom, IČO 00 314 676 podalo dňa 

12.01.2024 žiadosť o vydanie stavebného povolenia stavby: „Stavebné úpravy na miestnych 

komunikáciách v Námestove: SO-03 Ulica Strojárenská; SO-05 Vonkajšie verejné osvetlenie“ 

líniová stavba v katastrálnom území Námestovo, v samostatnom stavebnom konaní. Uvedeným 

dňom bolo začaté stavebné konanie. 

Mesto Námestovo v zastúpení pánom primátorom Ing. Jánom Kaderom ako príslušný stavebný 

úrad podľa § 3a ods. 4 zákona 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách v znení neskorších 

predpisov ďalej len „cestný zákon“) a podľa § 120 zákona číslo 50/1976 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku (ďalej stavebný zákon) v znení neskorších predpisov v spojení 

s čl. II. § 3a) ods. 4 zákona číslo 534/2003 Z.z. o organizácii štátnej správy na úseku cestnej 

dopravy a pozemných komunikácií a o zmene a doplnení niektorých zákonov v spojení s § 27 

ods. 1 zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 117 

stavebného zákon v súlade s § 61 stavebného zákona prerokoval žiadosť stavebníka podľa § 62 

a § 63 stavebného zákona v stavebnom konaní a po preskúmaní žiadosti rozhodol takto: 

stavba 

Stavebné úpravy na miestnych komunikáciách v Námestove: 

SO-01 Ul. Slanická 1,2; SO-05 Vonkajšie verejné osvetlenie 

na pozemkoch parcelné číslo podľa stavu katastra nehnuteľnosti (KN) registra (C) 2015/153, 

2015/125, 2015/122, 2015/131, 2015/127 v katastrálnom území Námestovo, líniová stavba, sa 

podľa § 66 stavebného zákona v znení neskorších predpisov 

povoľuje. 

Popis stavby – Predmetom projektovej dokumentácie je vypracovanie návrhu miestnej 

komunikácie vrátane dopravného napojenia na existujúcu miestnu komunikáciu. Súčasťou 

 



stavebné povolenie číslo 0138/2024 zo dňa 25.03.2024, vydalo Mesto Námestovo strana 2 celkom 10 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

dokumentácie je taktiež návrh dažďovej kanalizácie. V rámci búracích prác miestnej 

komunikácie dôjde k frézovaniu krytu hr. 50 mm + 70 mm existujúcej komunikácie v priestore 

stykovej križovatky na dĺžke 10,8 m. Ďalej bude odstránená existujúca vrstva štrkodrviny v 

navrhovanom koridore komunikácie v celkovej hrúbke 20 cm. Plocha existujúcej komunikácie 

s krytom z asfaltového betónu ktorý sa nachádza mimo navrhovaný koridor cesty bude 

rekultivovaný v hrúbke 30 cm tak, aby došlo k vybúraniu asfaltového krytu spolu so stmelenou 

podkladovou vrstvou. Celková dĺžka komunikácie je 154,60 m. Smerové vedenie komunikácie 

je  priame bez smerových oblúkov či zalomí. Šírkové usporiadanie komunikácie je premenlivé 

v rozmedzí od 3 m do 3,6 m v závislostí od miesta.  

Vzhľadom na dĺžku a šírkové usporiadanie komunikácie bude v staničení 144,73 m až 154,60 

m situované obratisko. Obratisko bude slúžiť pre otáčanie a manévrovanie vozidiel. Dĺžka 

obratiska je 5,50 m a šírka je 4,40 m. Obratisko je na miestnu komunikáciu napojené oblúkmi 

s polomerom Ri,2 = 3 m. Dĺžka hrany napojenia obratiska na komunikáciu predstavuje 9,87 m.  

Miestna komunikácia je na existujúcu komunikáciu napojená prostredníctvom stykovej 

križovatky. Styková križovatka bude označená príslušným zvislým dopravným značením. 

Napojenie komunikácie je realizované oblúkmi s rádiusom RI = 1,0 m a R2 = 4,0 m. Dĺžka 

hrany napojenia vetvy na miestnu komunikáciu dosahuje hodnotu 8,55 m. Ohraničenie 

komunikácie je realizované cestným betónovým obrubníkom.  

Kryt navrhovanej komunikácie je tvorený obrusnou vrstvou hr. 5 cm a ložnou vrstvou hr. 7 cm. 

Existujúce vjazdy a vstupy na súkromné pozemky tvorené krytom zo štrkodrvy bude výškovo 

upravené dosypávkou vrstvy zo štrkodrviny hr. 100 mm. Kryt spevnenej plochy z betónovej 

dlažby nachádzajúcej sa na parcele C KN 2015/120 bude vybúraný spolu s lôžkom z kamennej 

drviny. Existujúce cestné obrubníky ohraničujúce spevnenú plochu budú vybúrané v celkovej 

dĺžke 19,0 m vrátane lôžka. Následne bude kryt spätne uložený do novej polohy a ohraničený 

navrhovaným zapusteným cestným obrubníkom.  

Existujúce kanalizačné poklopy nachádzajúce sa v koridore navrhovanej komunikácie budú 

výškovo upravené do novej nivelety vozovky. V mieste styku navrhovanej a existujúcej 

miestnej komunikácie či osadenia betónových obrubníkov bude potrebné vykonať 

preplátovanie konštrukčných vrstiev na celej dĺžke navrhovaného napojenia.  

Odvedenie dažďových vôd z povrchu komunikácie bude zabezpečené priečnym a pozdĺžnym 

sklonom do navrhovanej línie odvodňovacieho žľabu odkiaľ bude dažďová voda po zachytení 

odvedená do dažďovej kanalizácie. Odvodňovací žľab spĺňa podmienky triedy zaťaženia C 250 

kN v zmysle príslušnej STN so svetlou šírkou NW 150. Žľab bude osadený do betónového 

lôžka hr. 150 mm. Dĺžka navrhovanej línie odvodňovacieho žľabu je 41,0 m. Dažďová voda 

bude z vpusti odvodňovacieho žľabu odvedená cez kanalizačnú prípojku DN 150 mm do 

kontrolných šácht navrhovanej kanalizácie. Zrážková voda z navrhovanej kanalizačnej vetvy 

bude napojená do existujúcej šachty dažďovej kanalizácie nachádzajúcej sa na pozemku parcela 

č. 2015/127. Kanalizačná vetva je tvorená PVC rúrou dimenzie DN 250 mm. Odvodnenie 

zemnej pláne je zabezpečené priečnym sklonom pláne min. 3,00%.  

Konštrukčné zloženie miestnej komunikácie je nasledovné: asfaltový betón strednozrnný 50 

mm; spojovací postrek modifikovaný; asfaltový betón hrubozrnný 70 mm; spojovací postrek; 

stabilizácia cementom 180 mm; štrkodrva, fr. 0-63 mm. Konštrukcia celkom 500 mm. Na 

zemnej pláni musí byť dosiahnutá minimálna miera zhutnenia platná pre komunikácie.  

Konštrukčné zloženie obnovy krytu miestnej komunikácie je nasledovné: asfaltový betón 

strednozrnný 50 mm; spojovací postrek modifikovaný; asfaltový betón hrubozrnný. 

Konštrukcia celkom 120 mm. Preplátovanie konštrukčných vrstiev bude nasledovnou 

skladbou: asfaltový betón strednozrný 50 mm; spojovací postrek; asfaltový betón hrubozrnný 

70 mm; spojovací postrek; stabilizácia cementom 180 mm; štrkodrvina, fr. 0-63 mm – 200 mm. 



stavebné povolenie číslo 0138/2024 zo dňa 25.03.2024, vydalo Mesto Námestovo strana 3 celkom 10 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

Konštrukcia celkom 500 mm. Na zemnej pláni musí byť dosiahnutá minimálna miera zhutnenia 

platná pre komunikácie. 

Vonkajšie verejné osvetlenie (VO) – Navrhovaná nová vetva Vonkajšieho verejného 

osvetlenia Čerchle, ul. Strojárenská bude napojená z existujúceho stožiara VO na rohu ulice. 

Napojenie je z existujúceho rozvádzača verejného osvetlenia RVO, riadenie osvetlenia bude 

existujúce prostredníctvom modulu C-BOX od spoločnosti LIGHTECH. Po inštalácii novej 

vetvy dodávateľ elektro osloví spoločnosť LIGHTECH, ktorá novú vetvu doplní do systému a 

zároveň urobí potrebné nastavenia. Z existujúceho stožiara VO číslo 1, bude vedený kábel 

AYKY-J 4x16, do nového stožiara VO č.1, následne do VO č.2, VO č.3. VO č.4, VO č.5. 

Zemné vedenie pozostávajúce z kábla AYKY-J 4x16, uložený v ochrannej rúrke FXKVR5O a 

z uzemnenia pásovinou FeZn30x4. Káble uložte vo voľnom teréne do hĺbky 0,8m, (na okraji a 

pri prechode cez vozovku kábel uložte v oceľovej rúrke DN50 v hĺbke 1m) do pieskového lôžka 

(10cm nad a 10cm pod kábel) a prekryte výstražnou fóliou. 

Na osvetlenie bude použité svietidlo Philips BGP501 osadené cez výložník 0,5m na stožiar 

LBH6A. Káble sú v stožiaroch ukončené na stožiarovej svorkovnici ROSA, vývod k svietidlu 

bude prevedený káblom CYKY-J 3x1,5 cez poistku 10A. Stožiar je nutné tlačiť čím najviac k 

existujúcemu oploteniu kvôli dosiahnutiu čím najširšej prejazdnej plochy komunikácie. 

Spôsob doterajšieho využitia pozemkov Zastavaná plocha a nádvorie. Rozhodnutie o trvalom 

a dočasnom odňatí pozemkov sa nevyžaduje od OÚ Námestovo pozemkový a lesný odbor. 

Projektant: DAQE Slovakia, s.r.o., Žilina (projekt VO – Ing. Peter Šurin). 

Pre umiestnenie a uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky 

Stavba bude umiestnená na pozemku parcela číslo podľa stavu katastra nehnuteľností (KN) 

registra (C) 2015/153, 2015/125, 2015/122, 2015/131, 2015/127 – líniová stavba 

v katastrálnom území Námestovo. 

Podmienky pre polohové a výškové umiestnenie stavby: 

1. Stavba bude osadená v zmysle dokumentácie overenej v stavebnom konaní vypracovanej 

projektantom: DAQE Slovakia, s.r.o., Žilina (projekt VO – Ing. Peter Šurin). 

Podmienky na zabezpečenie súladu urbanistického a architektonického riešenia stavby 

s okolím a ďalšími podmienkami v zmysle stavebného zákona v platnom znení. 

1. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá je 

súčasťou tohto rozhodnutia. Prípadné zmeny nesmú byť vykonávané bez predchádzajúceho 

povolenia stavebného úradu. 

2. Pri uskutočňovaní stavby je nutné dodržiavať predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce a 

technických zariadení, dbať o ochranu zdravia osôb na stavenisku. 

3. Pri stavbe budú dodržané ustanovenia stavebného zákona v platnom znení predovšetkým 

§43 ods. 3 zákona číslo 237/2000 Z. z. upravujúce požiadavky na uskutočňovanie stavieb a 

príslušné technické normy. 

4. Pred začatím prác treba požiadať o vytýčenie podzemných telekomunikačných 

a elektrických vedení, vodovodných a kanalizačných sieti – dodržať normu STN 73 6005. 

5. Stavba bude ukončená do  31.12.2025. 

6. Spôsob uskutočnenia stavby: dodávateľsky na základe výsledkov výberového konania. 

7. Stavebný dozor bude vykonávať:  zhotoviteľ. 

8. Stavebník je povinný oznámiť stavebnému úradu začatie stavby (písomnou formou). 



stavebné povolenie číslo 0138/2024 zo dňa 25.03.2024, vydalo Mesto Námestovo strana 4 celkom 10 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

9. Najneskôr 30 dní pred uplynutím termínu ukončenia stavby je stavebník povinný 

požiadať príslušný stavebný úrad o kolaudáciu stavby ako aj o vydanie kolaudačného 

rozhodnutia, prípadne v termíne do 30 dní pred uplynutím lehoty výstavby požiadať o 

predĺženie termínu ukončenia stavby. 

10. Stavebník je povinný do 15 dní od ukončenia výberového konania ohlásiť stavebnému 

úradu dodávateľa stavebných prác. 

11. V zmysle § 103 stavebného zákona v platnom znení je stavebník povinný uchovávať v 

nepoškodenom stave doklady od stavby včítane projektovej dokumentácie počas výstavby, 

ako aj jestvovania stavby. 

12. Vytýčenie priestorovej polohy stavby zabezpečí stavebník oprávnenou osobou v súlade 

s projektovou dokumentáciou. 

13. Počas výstavby je stavebník povinný vyvarovať sa znečisťovaniu štátnej a miestnej 

komunikácie v meste a je povinný odvádzať dažďovú vodu zo svojho pozemku tak, aby 

nedochádzalo ku zamokrovaniu a tým ku škodám, ktorými by boli postihnutí vlastníci 

susedných pozemkov. 

14. Stavebník je povinný dodržať ochranné pásmo : 

– 10 m od energetického vedenia VN od podľa zákona 251/2012 Z.z. 

– 1 m od energetického vedenia NN podľa zákona 251/2012 Z.z. 

– 2,00 m od existujúceho vodovodného potrubia, od kanalizačného potrubia, od 

telekomunikačných zariadení, od podzemných vedení. 

Dodržanie požiadaviek dotknutých orgánov štátnej správy a dotknutých organizácií 

1. Dodržať podmienky Okresný úrad Námestovo, odbor starostlivosti o ŽP, číslo 2023/019794 

z 11.10.2023, číslo 2023/019784 z 13.10.2023, číslo 2023/019717 z 16.10.2023; číslo 

2024/006382 z 27.02.2024: 

a) zabezpečiť zhodnotenie a recykláciu stavebného odpadu a odpadu z demolácie vrátane 

spätného zasypávania ako náhrady za iné materiály najmenej vo výške záväzných 

cieľov a limitov zhodnocovania a recyklácie ustanovených v prílohe č.3 zákona časti VI 

druhom hode pri stavbách nad 300 m2 zastavanej plochy, 

b) vykonávať selektívnu demoláciu postupmi ustanovenými vykonávacím predpisom pre 

nakladanie s odstránenými stavebnými materiálmi určenými na opätovne použitie, 

vedľajšími produktami a stavebnými a demolačnými odpadmi tak. aby holo zaistená ich 

maximálne opätovné využitie a recyklácia, 

c) stavebné odpady a odpady z demolácii prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z 

recyklácie realizovaný v mieste vzniku prednostne využiť pri svojej činnosti, ak to 

technické, ekonomické a organizačné podmienky dovoľujú, 

d) zabezpečiť pred vznikom odpadov odovzdávaných podľa § 14 ods. 1 písm. e) 

preukázateľný zmluvný vzťah o fyzickom nakladaní s nimi, uzatvorený minimálne v 

rozsahu určenom vykonávacím predpisom, 

e) stavebné odpady vznikajúce pri stavbe, údržbe, rekonštrukcii a jeho demolácii 

komunikácii prednostne materiálovo zhodnotiť pri výstavbe. rekonštrukcii alebo údržbe 

komunikácií. 

f) požiadať orgán štátnej správy odpadového hospodárstva sa podľa § 99 ods. I písm. b) 

zákona o odpadoch žiadosti o vyjadrenie ku kolaudácii, kde je potrebné zdokladovať 

najmä: 

• materiálová bilanciu odpadov z realizácie stavby a zaobchádzanie so vzniknutými 

odpadmi v súlade s predpismi v odpadovom hospodárstve t. j. druhy odpadov 

vzniknuté z realizácie stavby, ich množstvá. doklady preukazujúce recykláciu, 

zhodnotenie alebo zneškodnenie. 



stavebné povolenie číslo 0138/2024 zo dňa 25.03.2024, vydalo Mesto Námestovo strana 5 celkom 10 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

g) k dokumentácii sa predloží najmä kópia stavebného povolenia, potvrdenia, vážne lístky, 

iné doklady preukazujúce nakladanie s odpadmi z realizácie stavby, doklad o 

dodávateľovi/zhotoviteľovi stavby...). 

h)  Pri uskutočňovaní stavebných prác dbať na minimalizáciu akýchkoľvek negatívnych 

vplyvov na prírodné prostredie dotknutej lokality a širšieho okolia. 

i) Prebytočná zemina ktorá nebude využitá na úpravu terénu stavby môže byť vyvezená 

iba na miesto odsúhlasené tunajším úradom.  

j) V prípade nevyhnutného výrubu stromov alebo krov rastúcich mimo lesa je potrebné v 

zmysle zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny požiadať o súhlas obec. 

k) Dodržať všeobecné zásady a právne predpisy v oblasti ochrany životného prostredia. 

l) Počas realizácie stavby a následne po uvedení stavby do prevádzky dodržanie 

príslušných ustanovení § 39 vodného zákona v platnom znení a je povinný dbaj na 

ochranu vodných pomerov ti na ochranu vodných stavieb. 

m) Terén okolo stavby a po ukončení výkopových prác upraviť tak, aby to podstatne 

neovplyvnilo miestne odtokové pomery. 

n) Stavebník pred začatím stavebných prác zabezpečí vytýčenie verejného vodovodu 

a verejnej kanalizácie. 

o) Stavebné úpravy miestnej komunikácie spolu s dažďovou kanalizáciou povolí orgán 

štátnej správy pre pozemné komunikácie v zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 

135/196 1 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon). 

p) Pred vydaním stavebného povolenia je potrebné požiadať tunajší orgán štátnej vodnej 

správy o vydanie súhlasu podľa §27 ods. I písm. b) vodného zákona. 

q) Počas realizácie stavby zabezpečiť stavebné stroje proti únikom PHM do podzemných 

a povrchových vôd v súlade s ustanoveniami § 39 vodného zákona.  

r) Dbať aj na ochranu vodných pomerov a na ochranu vodných stavieb. 

s) Realizáciou prác nesmie dôjsť k negatívnemu vplyvu na životné prostredie. 

t) Podľa § 27 ods. 5 vodného zákona je súhlas podľa § 27 ods. 1 písm. b) vodného zákona 

podkladom na konanie podľa osobitných predpisov a zaniká, ak sa takéto konanie 

nezačalo do jedného roka od vydania tohto súhlasu. 

2. Dodržať podmienky stanoviska SPP-D Bratislava, TD/NS/1033/2023/Šk z 23.10.2023. 

• Po posúdení predloženej projektovej dokumentácie vyššie uvedenej stavby 

konštatujeme, že umiestnenie vyššie uvedenej stavby nie je v kolízií s existujúcimi 

plynárenskými zariadeniami v správe SPP-D, 

• stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 

Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, 

• stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení 

a/alebo ich ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, 

• ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je 

povinný kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Jozef Kvasnica, 

email: jozef.kvasnica@spp-distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého 

plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie; 

výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka, 

• stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete 

počas celej doby ich odkrytia proti poškodeniu, 

• prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a 



stavebné povolenie číslo 0138/2024 zo dňa 25.03.2024, vydalo Mesto Námestovo strana 6 celkom 10 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

manipulácia s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané 

povolenie SPP-D, 

• každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť 

ihneď ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť 

k vážnemu ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti, 

• upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských 

zariadení podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za 

porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského 

zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 

000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu 

všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania a 

ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 

zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon, 

• v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako 

ani umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod.. 

3. Dodržať podmienky OVS Dolný Kubín číslo 4586/tech.Bl/2023 z 27.10.2023: 

a) Pred začatím zemných prác investor stavby objedná presné vytýčenie verejného 

vodovodu u Mgr. Maslíka. ved. HS vodovodov (tel. 0905 850 605) a verejnej 

kanalizácie u Ing. Rončáka, ved. HS kanalizácií (tel. 0905 850 602). 

b) Všetky poklopy požadujeme uložiť do novej nivelety terénu. 

c) Pri križovaní verejného vodovodu a verejnej kanalizácie požadujeme NN kábel uložiť 

do oceľovej chráničky s presahom min. 0,5 in na obe strany a dodržať STN 73 6005. 

d) V prípade kolízie stavby s existujúcimi podzemnými vedeniami v správe OVS, a.s. 

žiadame prizvať zástupcu našej spoločnosti k odsúhlaseniu riešenia. 

e) Pri súbehu verejného vodovodu, verejnej kanalizácie s dažďovou kanalizáciou, NN 

podzemným  vedením a osadení stĺpov verejného osvetlenia požadujeme dodržať min. 

ochranné pásmo 1,5 m na obe strany. 

4. Dodržať podmienky vyjadrenia Krajský pamiatkový úrad Žilina, číslo KPUZA- 

2023/19510-2/281021/FUR z 16.10.2023. 

a) Ak počas stavebných prác dôjde k akémukoľvek archeologickému nálezu hmotnej alebo 

nehmotnej povahy, napr. objektu, kultúrnej vrstvy, zvyškov starších architektúr, 

stavebného materiálu, hrobov, fragmentov keramiky‘ pracovných nástrojov, mincí 

alebo kostrových pozostatkov, je nevyhnutné nález okamžite ohlásiť Krajskému 

pamiatkovému úradu Žilina, najneskôr na druhý pracovný deň Po nájdení a ponechať 

ho bez zmeny až do obhliadky krajským pamiatkovým úradom. 

b) Zabezpečiť preukázateľným spôsobom oboznámenie s podmienkami záväzného 

stanoviska všetky subjekty zúčastňujúce sa na realizácii stavby. 

5. Dodržať podmienky Slovak Telekom Bratislava číslo 6612400525 z 09.01.2024. 

− Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zák. číslo 452/2021 Z.z.) a 

zároveň je potrebné dodržať §108 zákona 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 

− Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v 

prípade zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak 

uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si 

stavebník nesplní povinnosť podľa bodu nižšie. 

− Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zisti, že jeho zámer, pre 

ktorý podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI 

SLOVAKIA, s.r.o., alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred 

spracovaním PD stavby), vyzvať spoločnosť ST, a.s. na stanovenie konkrétnych 



stavebné povolenie číslo 0138/2024 zo dňa 25.03.2024, vydalo Mesto Námestovo strana 7 celkom 10 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca Ján Babál, 

jan.babaltelekom.sk, +421 44 4328456. 

− V zmysle §21 ods. 12 zákona číslo 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách sa 

do projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za 

splnenie tejto povinnosti zodpovedá projektant. 

− Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle § 24 zákona 452/2021 Z.z. je potrebné 

uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom 

dotknutých SEK. Bez takej dohody nemožno realizovať prekládku SEK. 

− Upozorňujeme žiadateľa o zákaze zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania 

stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch a 

projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zaradení. 

− V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza 

nadzemná telekomunikačných sieť, ktorá je vo vlastníctve ST, je potrebné zo strany 

žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu a narušeniu ochranného pásma. 

− Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností 

podľa §23 zákona 452/2021Z.z. o elektronických komunikáciách. 

− V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek 

dôvodov pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť 

zemné práce a požiadať o nové vyjadrenie.  

Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie TKZ. 

Vzhľadom k tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných 

prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové 

rozvody, ST, a.s. týmto upozorňuje na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od 

prevádzkovateľov týchto zariadení. 

− Vytýčenie polohy telekomunikačných zariadení vykoná ST a.s. na základe 

samostatnej objednávky zadanej cez https://www.telekom.sk/vyjadrenia. 

− Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu vyššie uvedených bodov 

dodržať pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK spoločnosti ST, as. 

− Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Žiadateľ 

nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo 

využívať bez súhlasu spoločnosti ST, a.s.. 

− Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na 

telekomunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 

rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

− Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na 

telekomunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 

rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

− Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, Poskytnutie dát v 

elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

Dodržať tieto Všeobecné podmienky ochrany SEK: 

1. V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK Slovak 

Telekom a DIGI Slovakia alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sietí, je stavebník po 

konzultácii so zamestnancom Slovak Telekom, a.s. povinný zabezpečiť: 

→ Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených 

zamestnancom Slovak Telekom ‚a.s.. 

→ Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby preložky nášho vedenia. 

→ Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby preložky nášho vedenia. 

V lokalite predmetu Vašej žiadostí je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením 

sietí (alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: 

Rastislav Rusňák, teletandem@maíl.t-com.sk, 0911 775 186. 

https://www.telekom.sk/vyjadrenia


stavebné povolenie číslo 0138/2024 zo dňa 25.03.2024, vydalo Mesto Námestovo strana 8 celkom 10 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

Upozornenie: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s rôznou 

funkčnosťou. 

2. Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je 

žiadateľ povinný vykonať objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 

→ Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení na povrchu terénu, 

→ Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s 

vytýčenou a vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na 

jeho ochranu stanovené, 

→ Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku 

± 30 cm skutočného uloženia vedenia alebo zar. od vyznač. polohy na povrchu terénu, 

→ Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zar. pracovali 

opatrne a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje), 

→ Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži 

a poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia, 

→ Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním), 

→ Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo l2l29, 

→ Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnosť 

Slovak Telekom, a.s., a DIGI Slovakia, s.r.o., nezodpovedajú za zmeny priestorového 

uloženia zariadenia vykonané bez ich vedomia) 

Upozornenie: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. káblov 

je toto možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 

3. V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST)je 

potrebné si podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 

4. Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v 

plnom rozsahu. 

6. Dodržať podmienky Stredoslovenská distribučná 202310-SP-0150-1 z 06.11.2023. 

a) V predmetnej lokalite sa nachádzajú elektroenergetické zariadenia v majetku SSD. 

Zakreslenú orientačnú trasu elektrických vedení v tejto lokalite Vám prikladáme na 

situačnom výkrese ako prílohu tohto vyjadrenia. Presnú trasu podzemných káblových 

vedení je potrebné vytýčiť v zmysle bodu 2.2. tohto vyjadrenia. 

b) Toto vyjadrenie je možné použiť len pre účely územného konania, pre účely stavebného 

povolenia, ako aj pre účely ohlásenia drobnej stavby. 

c) V zmysle stavebného zákona je pre určenie presnej trasy podzemných vedení potrebné 

fyzicky ju vytýčiť. Presnú trasu podzemných káblových vedení v majetku SSD Vám na 

základe objednávky cez aplikáciu na internetovej stránke www.ssd.sk (sekcia 

Elektronické služby) vytýči určený pracovník strediska údržby SSD v danej lokalite. 

d) Od energetických zariadení žiadame dodržať ochranné pásmo v zmysle zákona číslo 

251/2012 Z.z., a bezpečné vzdialenosti podľa noriem STN (VN vzdušné vedenie 22kV 

od krajného vodiča na každú stranu 10 m, NN vzdušné vedenie od krajného vodiča na 

každú stranu 1 m, VN a NN zemné káblové vedenie na každú stranu 1 m). Pri realizácii 

výkopových prác, neporušiť celistvosť uzemnenia. Zároveň si Vás dovoľujeme 

upozorniť, že v danej lokalite sa môžu nachádzať aj podzemné vedenia tretích osôb. 

e) V prípade súbehu a križovaní zemných káblových vedení žiadame dodržať manipulačný 

priestor min. 1 meter na každú stranu. V opačnom prípade pri opravách a 

rekonštrukciách našich zariadení nezodpovedáme za poškodenie Vášho zariadenia. 

f) Pri manipulácii mechanizmami v blízkosti elektroenergetických zariadení, ako aj pri 

prácach v ochrannom pásme v ich bezprostrednej blízkosti, je nevyhnutné dodržať 

všetky legislatívne opatrenia (vrátane ustanovení príslušných technických noriem) 

týkajúce sa bezpečnosti osôb, ochrany energetických zariadení a technického 

zhotovenia súbehov a križovaní. 



stavebné povolenie číslo 0138/2024 zo dňa 25.03.2024, vydalo Mesto Námestovo strana 9 celkom 10 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

g) V prípade akéhokoľvek poškodenia elektroenergetického zariadenia je tuto skutočnosť 

pôvodca povinný neodkladne oznámiť na tel. číslo 0800 159 000. 

h) Pred zahrnutím dotknutých energetických zariadení v majetku SSD musí realizátor 

prizvať zástupcu SSD z príslušného strediska údržby na kontrolu zariadenia, čo potvrdia 

v "Zápise o vytýčení podzemného el. vedenia" resp. zápisom do stavebného denníka. 

Ku konaniu sa vyjadrili: – Mesto Námestovo; SPP–Distribúcia Bratislava; OÚ Námestovo 

odbor starostlivosti o životné prostredie; odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií; OR 

HaZZ Námestovo; OVS, a. s., Dolný Kubín; DSiData Námestovo; SSD Žilina; Krajský 

pamiatkový úrad Žilina; Slovak Telekom Bratislava. 

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania:  neboli. 

Stavba nesmie byť začatá, kým stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť v zmysle § 52 

ods. 1 zákona číslo 71/1967 Zb. Stavebné povolenie stráca platnosť, ak do dvoch rokov odo 

dňa, kedy nadobudlo právoplatnosť, nebola stavba začatá. 

 

 

Odôvodnenie 
Predložená žiadosť stavebníka – Mesto Námestovo v zastúpení primátorom Ing. Jánom 

Kaderom, IČO 00 314 676 bola preskúmaná z hľadísk uvedených v § 62 a 63 stavebného 

zákona, kde bolo zistené, že uskutočnením (ani budúcim užívaním) stavby nie sú ohrozené 

záujmy spoločnosti, ani neprimerane obmedzené alebo ohrozené práva a oprávnené záujmy 

účastníkov konania. 

Dokumentácia stavby spĺňa požiadavky stanovené stavebným zákonom, v platnom znení a 

príslušné ustanovenia slovenských technických noriem. 

Stavebný úrad na základe žiadosti navrhovateľa a podkladov priložených k žiadosti, ktoré 

poskytujú dostatočný podklad pre posúdenie uvedenej žiadosti, oznámil účastníkom konania 

začatie stavebného konania dňa 23.02.2024 formou verejnej vyhlášky, ktorá bola vyvesená na 

úradnej tabuli dňa 27.02.2024 – sňatá 13.03.2024, a upustil od ústneho pojednávania z dôvodu 

dobre známych pomerov staveniska. Účastníci konania mohli svoje námietky a pripomienky 

uplatniť najneskôr do 22.03.2024. 

Účastníci konania, ktorí k predloženému návrhu, projektovej dokumentácii, ako aj 

podmienkam osadenia stavby a napájania na inžinierske siete, neuplatnili žiadne námietky, má 

sa za to, že so stavbou súhlasia. Námietky neuplatnili ani účastníci konania, ktorí sa na konaní 

nezúčastnili a boli oboznámení so začatím stavebného konania a stavebný úrad má zo to, že so 

stavbou súhlasia. 

Stanoviska dotknutých orgánov štátnej správy a obce boli zahrnuté do podmienok rozhodnutia. 

V priebehu stavebného konania nenašiel stavebný úrad také dôvody, ktoré by bránili povoleniu 

stavby a rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia. 

 

Dôvody ktoré viedli k zamietnutiu námietok účastníkov konania sú:  nie sú. 

 



stavebné povolenie číslo 0138/2024 zo dňa 25.03.2024, vydalo Mesto Námestovo strana 10 celkom 10 

vybavuje_Ing.arch. Anton Skyčák +421_(43)_5504_725  skycak@namestovo.sk 

Poučenie 
Podľa § 54 zákona číslo 71/1967 Zb. o správnom konaní v platnom znení proti tomuto 

rozhodnutiu sa možno odvolať v lehote 15 dní odo dňa jeho oznámenia na správnom orgáne, 

Mesto Námestovo, Ulica Cyrila a Metoda 329/6, 029 01 Námestovo, ktorý rozhodnutie vydal, 

pričom odvolacím orgánom je Okresný úrad v Žiline, odbor výstavby a bytovej politiky. 

Rozhodnutie je možné preskúmať príslušným Okresným súdom, až po vyčerpaní riadnych 

opravných prostriedkov, ktoré sa preň pripúšťajú. 

Správny poplatok v zmysle zákona číslo 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v platnom 

znení nebol zaplatený – navrhovateľ je oslobodený od platenia podľa § 4 ods. 1 zákona. 

 

 

 

 

 

Ing. Ján Kadera 
primátor mesta 

 

 

 

 

 

Doručí sa účastníkom konania – verejnou vyhláškou: 

1. Mesto Námestovo v zastúpení primátorom 

2. Známym a neznámym právnickým osobám a fyzickým osobám, ktorých vlastnícke 

alebo iné práva k pozemkom alebo stavbám, ako aj susedným pozemkom a stavbám, 

môžu byť rozhodnutím priamo dotknuté – verejnou vyhláškou. 

Na vedomie: 

3. DAQE Slovakia, s.r.o., Pribinova 8953/62, Žilina – projekt 

4. OÚ Námestovo – ŽP 

5. SPP–D, Bratislava 

6. OVS a.s., D. Kubín 

7. SSD, Žilina 

8. SVP, Piešťany 

9. Slovak Telekom Bratislava 

10. OR HZZ Námestovo  

11. Krajský pamiatkový úrad Žilina  

ku spisu 

 

 

Toto rozhodnutie sa z dôvodu veľkého počtu účastníkov konania doučuje v zmysle ust. § 69 

ods. 2 stavebného zákona verejnou vyhláškou, ktorá musí byť vyvesené po dobu 15 dní na 

úradnej tabuli a webovom sídle Mesta Námestova. Posledný deň tejto lehoty je dňom doručenia. 

Mesto Námestovo bezodkladne oznámi skutočnosť o vyvesení a zvesení tohto rozhodnutia 

Stavebnému úradu. 

Vyvesené dňa:      Sňaté dňa 

Pečiatka, podpis oprávnenej osoby, 
ktorá potvrdzuje vyvesenie a sňatie.                 


